

STELUX Holdings International Limited

寶光實業(國際)有限公司

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(<http://www.irasia.com/listco/hk/stelux>)

業績公佈

截至二零零一年九月三十日止六個月

業績

未經審核綜合業績如下：

| | 未經審核 | |
|--------------|------------------------------|---------------|
| | 截至九月三十日止六個月 二零零一年 港幣千元 | 二零零零年 港幣千元 |
| 營業額 (附註 2) | 584,493 | 593,174 |
| 銷售成本 | (224,527) | (261,136) |
| 毛利 | 359,966 | 332,038 |
| 其他收入 | 14,508 | 16,515 |
| 銷售支出 | (252,760) | (176,807) |
| 一般及行政支出 | (81,951) | (77,034) |
| 其他營運支出 | (26,909) | (72,457) |
| 購回可換股票據的溢利 | — | 4,228 |
| 可換股票據匯兌收益 | — | 5,365 |
| 出售土地及樓宇的溢利淨額 | — | 17,799 |
| 沒收物業買家的訂金 | 18,000 | — |
| 有價證券的未變現虧損淨額 | — | (11,541) |

| | | |
|-------------------|----------|----------|
| 除財務支出前的營業溢利（附註 3） | 30,854 | 38,106 |
| 財務支出 | (21,598) | (21,642) |
| 除稅前溢利 | 9,256 | 16,464 |
| 稅項（附註 4） | (490) | (780) |
| 除稅後溢利 | 8,766 | 15,684 |
| 少數股東權益 | — | — |
| 股東應佔溢利 | 8,766 | 15,684 |
| 每股盈利（附註 6） | 港仙 | 港仙 |
| — 基本 | 0.94 | 1.68 |
| — 攤薄 | 0.93 | 1.66 |

附註：—

1. 主要會計政策

集團未經審核的中期綜合賬目（「中期賬目」）乃根據香港會計師公會的會計實務準則（「會計實務準則」）第 25 號「中期財務報表」（適用於中期賬目）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 16 編製。該等中期賬目應連同二零零一年年報一併參考。

編製中期賬目所採納的會計政策與二零零一年年報所採納的政策相同，惟因本集團採納下列由香港會計師公會所發出，並對於二零零一年一月一日或之後開始的會計期間生效的新引入或經修訂的會計實務準則而作出的若干變動除外：

| | | |
|-------------------|---|--------------|
| 會計實務準則第 9 號（經修訂） | : | 結算日後事項 |
| 會計實務準則第 10 號（經修訂） | : | 聯營公司的會計處理 |
| 會計實務準則第 14 號（經修訂） | : | 租約 |
| 會計實務準則第 17 號（經修訂） | : | 物業、機器及設備 |
| 會計實務準則第 26 號 | : | 分類報表 |
| 會計實務準則第 28 號 | : | 準備、或有負債和或有資產 |

| | | |
|--------------|---|---------------------|
| 會計實務準則第 29 號 | : | 無形資產 |
| 會計實務準則第 30 號 | : | 企業合併 |
| 會計實務準則第 31 號 | : | 資產減值 |
| 會計實務準則第 32 號 | : | 綜合財務報表和對附屬公司投資的會計處理 |

本集團主要會計政策的變動及採納此等新政策的主要影響如下：

- (a) 於二零零一年四月一日或之後，因收購附屬公司而產生的商譽，已列於資產負債表為獨立資產項目。並按其估計可使用年期（不超過二十年）以直線方法攤銷。於過往年度，因收購附屬公司而產生的商譽，已直接於儲備中撇銷。該項會計政策的轉變對是期賬目並無影響。
- (b) 於過往年度，集團將一項總值港幣 1,000,000 元由內部產生的商標及製造專利權資本化。採納新引入的會計實務準則第 29 號之後，該項由內部產生的商標未能達到確認為資產項目的標準。按照該會計實務準則的過渡性條文，上述會計政策的轉變已追溯至以往賬目。因此，集團於二零零一年三月三十一日及二零零零年三月三十一日的儲備已被調低港幣 1,000,000 元。

2. 營業額及除稅前溢利

以下為本集團按主要業務及市場分類的營業額及除稅前溢利分析：

| | 營業額 未經審核 截至九月三十日止 六個月 | | 除稅前溢利 未經審核 截至九月三十日止 六個月 | |
|------------|--------------------------------|---------------|----------------------------------|---------------|
| | 二零零一年 港幣千元 | 二零零零年 港幣千元 | 二零零一年 港幣千元 | 二零零零年 港幣千元 |
| 按主要業務分析如下： | | | | |
| 投資 | 1,298 | 906 | (4,166) | (7,115) |
| 物業 | 18,589 | 58,970 | 17,770 | 20,734 |
| 零售及貿易 | 564,606 | 533,298 | 9,206 | 15,871 |
| 集團行政支出 | — | — | (13,554) | (13,026) |
| | 584,493 | 593,174 | 9,256 | 16,464 |
| 按主要市場分析如下： | | | | |
| 香港 | 354,729 | 385,461 | 2,640 | 17,619 |
| 東南亞及遠東區 | 128,811 | 117,820 | 3,208 | (1,075) |
| 歐洲 | 86,525 | 71,964 | 16,671 | 11,951 |
| 北美 | 8,096 | 10,262 | (395) | (499) |
| 其他 | 6,332 | 7,667 | 686 | 1,494 |
| 集團行政支出 | — | — | (13,554) | (13,026) |
| | 584,493 | 593,174 | 9,256 | 16,464 |

3. 除財務支出前的營業溢利

| | 未經審核 | |
|----------------|-------------|--------|
| | 截至九月三十日止六個月 | |
| | 二零零一年 | 二零零零年 |
| | 港幣千元 | 港幣千元 |
| 除財務支出前的營業溢利已扣除 | | |
| 下列各項費用： | | |
| 折舊 | | |
| 自置固定資產 | 26,413 | 23,319 |
| 租賃固定資產 | 179 | 168 |
| 攤銷商標及製造專利權成本 | 1,229 | 1,042 |
| 出售固定資產的虧損 | 211 | 1,539 |
| 出售有價證券虧損 | 17 | — |
| 存貨陳舊準備及存貨撇賬 | — | 3,354 |
| 呆賬準備及壞賬撇銷 | 3,248 | 1,141 |
| 並包括下列各項收益： | | |
| 存貨陳舊準備及存貨撇賬 | | |
| 回撥淨額 | 1,259 | — |

4. 稅項

香港利得稅乃根據已沖銷稅項損失的估計應課稅溢利按稅率 16%（二零零零年：16%）計算。海外利得稅乃根據是半年度估計應課稅溢利以本集團經營國家的適用稅率計算。

已於綜合損益計算表扣除的稅項包括：

| | 未經審核 | |
|----------------|----------------------|-------|
| | 截至九月三十日止六個月 二零零一年 | 二零零零年 |
| | 港幣千元 | 港幣千元 |
| 香港利得稅 | | |
| 是半年度稅項 | — | (405) |
| 去年度不足撥備 | (726) | — |
| 海外利得稅 | | |
| 是半年度稅項 | (491) | (169) |
| 去年度超額撥備／（不足撥備） | 727 | (206) |
| | (490) | (780) |

5. 中期股息

董事會決議是半年度不派發股息（二零零零年：不派息）。

6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔本集團溢利港幣 8,766,000 元（二零零零年：港幣 15,684,000 元）及於期內已發行股份的加權平均數 936,340,023 股（二零零零年：936,340,023 股）而計算。

攤薄後的每股盈利乃根據股東應佔溢利港幣 8,766,000 元（二零零零年：港幣 15,684,000 元），及於期內已發行股份的加權平均數 936,340,023 股（二零零零年：936,340,023 股），加上假設所有尚餘購股權已在期內行使而無償發行的加權平均數 1,388,430 股（二零零零年：5,857,627 股）計算。

7. 或有債務

除有關與達時廣場的承建商的法律仲裁，現預計於二零零二年裁決外，集團所涉及的法律仲裁及因出售達時廣場而就有關該物業的潛在缺陷須負上的責任的詳細資料，已於二零零一年年報披露。

8. 有關連人士交易

| | 未經審核 | |
|----------------|----------------------|--------|
| | 截至九月三十日止六個月 二零零一年 | 二零零零年 |
| | 港幣千元 | 港幣千元 |
| 向有關連公司購買貨品 | 18,795 | 16,269 |
| 向有關連公司收取租金收入 | 957 | 975 |
| 向一家有關連公司收取利息收入 | 2,308 | 2,235 |
| 向一家有關連公司支付利息費用 | 1,001 | 1,499 |

上述有關連人士交易的條款，與二零零一年年報所披露的資料相同。此外，根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則，期內手錶產品購貨總額港幣 16,315,000 元，及眼鏡產品購貨總額港幣 1,264,000 元均構成關連交易。集團已分別於二零零一年八月十五日及二零零一年十月十五日為手錶產品及眼鏡產品等關連交易作出公佈。

業務討論及分析

集團截至二零零一年九月三十日止六個月的業務回顧

本集團是期錄得股東應佔溢利港幣 8 百 80 萬元，去年同期為港幣 1 千 5 百 60 萬元。

零售及貿易業務

由於在產品發展、貨品組合及品質、店舖選址以及貨品定價各方面皆有改善，集團的零售及貿易業務（其中包括時間廊、眼鏡 88 及小河馬等零售店舖及手錶出口業務）的總營業額較去年同期增長 6%。個別業務的營業額與去年同期比較，均可保持，甚且錄有增長。

然而，該業務的邊際利潤卻受到競爭激烈的營商環境所影響，比較去年同期溢利港幣 1 千 5 百 90 萬元，本期溢利僅得港幣 9 百萬元。

由於美國經濟加速向下調整，亞洲零售業受其影響嚴重。雖然香港時間廊的營業額與去年同期相若，但業績卻由去年盈利港幣 5 百 90 萬元，倒退至虧損港幣 2 百 50 萬元。時間廊於新加坡及馬來西亞等地的營業額及業務皆有增長，而於泰國業務的營業額則與去年同期相若。

香港眼鏡 88 是期收支平衡，其營業額較去年同期稍有增長。本地眼鏡零售業務已相當飽和，為求改善邊際利潤，眼鏡 88 致力發展邊際利潤較高的貨品。同時，亦以較具競爭力的價格，引進多種服務組合及貨品。開設於泰國及新加坡等地的眼鏡 88 錄得滿意的營業額，預期其業務於下半年將錄得盈利。

香港小河馬業務的營業額與去年同期相若，但業績則由去年的收支平衡，倒退至虧損港幣 1 百 60 萬元。該業務的邊際利潤仍然受顧客期待折扣的購物習慣所影響。集團經過多年努力，已確立小河馬童裝產品於香港零售市場的認可品牌地位。為了進一步鞏固其業務發展，我們的新舖選址將以市中心及面積較大的店舖為主。新加坡現有 4 間小河馬店舖於主要商業區及購物中心經營，銷情理想。

各項節省成本的措施仍在進行中。表現未如理想的店舖於約滿後將不再續約。

集團於亞洲區內經營的店舖數目由二零零一年三月三十一日的 401 間，增加至二零零一年十一月三十日的 408 間。

手錶出口及海外貿易業務錄得港幣 5 百萬元的盈利，較去年同期輕微增長，而營業額則增長達 16%。受惠於已加強的廣告推廣，adidas 品牌的分銷點及銷售總值皆有所增長。

物業投資

寶光商業中心持續為本集團帶來穩定收入。儘管本地租務疲弱，該商業中心即將到期的租約亦已按合理租金續期。集團於二零零一年九月三十日後售出一個商舖物業，作價港幣 21,000,000 元。

展望

我們預期香港及東南亞各地的零售市道於短期內不會有重大轉機。但我們期望各方為香港成為旅遊中心所作出的努力，及增加內地遊客配額等措施能為本地零售業帶來正面影響。我們仍然持審慎態度經營，預料旗下三個零售連鎖店業務的業績，於下半年度維持既定水平。

由於去年亞洲經濟有所改善，集團決定增加旗下三個零售連鎖店業務的市場佔有率。隨著發生於美國的種種未能預料的事件，集團已改變其策略，於香港開設新店的計劃已被擱置，但時間廊、眼鏡 88 及小河馬等業務在香港零售市場仍有一定的佔有率。我們仍繼續於泰國、新加坡及馬來西亞等國家開設新店。當地租金及其他成本相對較低，中長線發展商機仍有可為。

同時，集團仍努力尋求於國內發展手錶業務的機會，希望短期內可增加手錶品牌專櫃或時間廊專櫃於國內的數目。

財務

集團於是半年度結算日的銀行借貸為港幣 5 億 3 千 2 百萬元（二零零一年三月三十一日：港幣 5 億 1 千 1 百萬元），其中為數總值港幣 2 億 3 千 5 百萬元（二零零一年三月三十一日：港幣 2 億零 3 百萬元）的借貸，須於 1 年內償還。本集團於二零零一年九月三十日的借貸比率為 0.69（二零零一年三月三十一日：0.68）。該項比率乃依據集團的銀行借貸及股東資金港幣 7 億 6 千 8 百萬元（二零零一年三月三十一日：港幣 7 億 5 千 6 百萬元）而計算。集團已採取行動，藉增加貨物流轉及減低存貨以改善借貸比率。

於結算日，銀行借貸的 3%（二零零一年三月三十一日：4%）以外幣為貨幣單位。集團以港元為貨幣單位的借貸乃依據銀行最優惠利率或短期銀行同業拆息的浮動息率計息。集團已成功商議調減息率。由於調整均於結算日後始生效，減息效應將於下半年度之業績反映。

集團未有參與純投機的衍生工具交易。

集團資本結構

除黃靜芳女士持有的 3,000,000 購股權於二零零一年八月二十三日因其辭任集團董事後無效外，集團的資本結構於期內並無轉變。

期內集團架構變動

期內企業架構並無變動。

僱員數目、酬金、獎金、購股權計劃及僱員培訓計劃

集團以其經營國家的人力資源市場為準則，釐定給予當地僱員的報酬，並定時進行檢討。本集團於二零零一年九月三十日總共有 1,843 位（二零零零年九月三十日：1,814 位）僱員。有關尚未行使的購股權的詳細資料，已於二零零一年年報及上述之集團資本結構披露。

集團資產抵押詳情

於二零零一年九月三十日，本集團部分土地及樓宇總值港幣 235,540,000 元（二零零一年三月三十一日：港幣 238,217,000 元）、投資物業總值港幣 592,050,000 元（二零零一年三月三十一日：港幣 592,050,000 元）及廠房及設備總值港幣 1,757,000 元（二零零一年三月三十一日：港幣 2,164,000 元）已抵押予銀行以獲取銀行信貸。

上市證券之購買、出售或贖回

本公司或其任何附屬公司於期內並無購買、出售或贖回本公司的上市證券。

最佳應用守則

除本公司的獨立非行政董事無指定任期外，董事會認為，本公司於期內任何時間，均遵守上市規則附錄 14 所載的最佳應用守則。

審核委員會

集團的審核委員會，已就其截至二零零一年九月三十日止六個月的中期賬目中所採納的會計準則及內部監控程序等事項進行檢討。

於聯交所網頁披露資料

證券上市規則附錄 16 第 46(1)至第 46(6)段規定的有關本集團截至二零零一年九月三十日止六個月的業績，將於適當時候刊登於香港聯合交易所有限公司之網頁上（<http://www.hkex.com.hk>）。

代董事會
黃創增
董事總經理

香港，二零零一年十二月二十日